SCHEMATICVS
C O N S P E C T V S
VNIVERSI IVRIS POSITIVI
SISTENS
CELEBERRIMI PROFESSORIS IVRIS
D. DANIELIS NETTELBLADT
SYSTEMA ELEMENTARE
VNIVERSAE IVRIS PRUDENTIAE POSITIVAE
COMMVNIS IMPERII ROMANO - GERMANICIS
VSVI FORI
ACCOMMODATVM
HIC
IN TABVLAS MNEMONICAS REDACTVM.

L. B. DE WOLF
IN
HORIS SVBSECIVIS MARBURGENSIBVS
anni MDCCXXX. p. 503.
Per tabulas mnemonicas obtinere licet, quod impossibile alias habetur,
vt rerum vtilium notitiam conserues.

HALAE MAGDEBURGICAE
IN OFFICINA LIBRARIA RENGERIANA.
c l o i c c l .

SCHOLASTICA
CONFECTA
UNIVERSITATIS POSITI

TRAJANIANAE IMPERIALE

SUETONIUS

UNIVERSITATIS COMMUNICANTIA

COMMUNICANTIA COMMUNICANTIA

JAHRE HAGENBURGIE

IN OFFICIA LIBRARIA HAGENBURG

BENEVOLO LECTORI

SALVTEM ET OFFICIA

I. N. S.

En nouas tibi, beneuole lector, tabulas mnemonicas, a memoria, quam in primis adjuvant, ita dictas, sistere non dubito, licet nec me lateat, quam exiguum a quibusdam huic rationi, disciplinam aliquam facilitandi, premium statuatur. Sibi enim aliisque perfuadent, commode vix posse fieri, vt hic modus cum methodo demonstratiua, quæ ipsis præcipuum seculi, in quo nos degimus, litterarii characterem constituere videatur, et in qua perinde omnia volunt esse proposita, amplius habeat locum. Quantum vero fallant, quantumque ipsi fallantur, non opus est, vt multis argumentis hic loci probetur. Probauit enim jam omnium optime perillubris Cancellarius, Liber Baro de WOLF, de ejusmodi tabulis bene constractis longe aliter et melius esse sentiendum. Quippe qui *Horis subseciuis Marburgensibus* anni MDCCXXX. a pag. 468. vsque ad pag. 513. de *Tabularum mnemonicarum constructione et usu* peculiarem inferuit tractationem, in qua satis ample exposuit, expositaque exemplis comprobauit, quam insignem in comparanda facultate, res distincte percipiendi, hujus generis tabulae præstent usum, et quam mirifice ad integrum objecti aliquujus notionem memoriae mandandam diuque retinendam faciant. Speciatim vero sub finem §. 7. his usus est verbis: „Quamvis itaque serio optemus, vt disciplinæ tandem

„omnes, quocunque nomine veniant, in systemata redigantur, methodo demonstratiua dextre applicata; „non minus tamen optamus, vt posthac in systematibus „demonstrata in tabulas quoque mnemonicas redigantur, „ne scilicet intellectus luce, nec memoria adminiculis „destituantur.“

Neque dubitandi locus est, quin hic Germaniae, vel potius vniuersi orbis litterarii, communis præceptor hujus voti sensim sensimque compos fiat. Cœperunt enim jam multi ejus discipulorum in prælectionibus suis academicis hac methodo tabellari interdum vti, et perinde materiis, quas liber explicandus suppeditat, obscurioribus et difficilioribus lucem afferre majorem. Inter quos hoc loco tam honoris, quam præsentis instituti gratia, vel vnicum appellare liceat celeberrimum academiae Halensis professorem, DANIELEM NETTELBLADT, quem virum laude mea longe majorem fere totum, neque sine felici successu, in eo versari, vt breuiorem tutioremque viam, quæ ad cursum juris feliciter absolendum datur, magis pandat, satis superque notum est non tantum illis, qui ejus prælectionibus non minori vtilitate, quam discendi auiditate interfuerunt, atque adhuc interfunt, sed etiam æquis æstimatoribus scriptorum ab eo huc vsque in lucem editorum.

Inter quæ mihi quidem ejus *Systema elementare vniuersæ jurisprudentiæ positivæ* eminere videtur, licet non ignorem, illud vel ex solo nouitatis studio, cuius passim accusatum fuit, ad multorum æmolorum palatum non esse. Cum horum quidam, huic systemati, præter nouitatis, indeque adeo deductæ hæresos juridicæ studium, etiam obscuritatis vitium affingendo, illud quoque aliis, et in primis, vt perhibetur, suis auditoribus reddenter exosum; mihi vero aliisque plurimis ordo in hoc systemate observatus magis conspicuus videretur: operæ pretium esse duxi, quod illud, nonnisi ad me magis conuincendum, et in meum ipsius usum, in tabulas redigerem.

Equi-

E quidem hanc opellam, quæ cuiquam communicaretur, dignam non judicau: casu tamen postea factum est, vt in illustrissimi cuiusdam Comitis, qui eo tempore in hac alma musarum castra quam felicissime sequebatur, manus inciderit, et perinde alii quoque innotuerit patro-
no, qui mihi significauit, nec sibi, nec magna studiora
juuentutis parti ingratum fore, si has tabulas publici ju-
ris facerem. Varia huic desiderio opponebam dubia,
quæ tamen ipsius argumentis ab ejusmodi tabularum vti-
litate desuntis cedere cogebantur.

Neque, si dicendum, quod res est, dubitauerim,
quin aliquem præstare possint usum, in primis jurispruden-
tiae positivæ tyronibus, ad principia vniuersi juris,
quod in Germania vigorem habet, uno quasi intuitu oculi
subjicienda, quibus, tanquam filo Ariadne, instru-
cti deinde amplio singularum partium juris campo tu-
tius se committere, eumque postea citius terminare pot-
erunt, quam, si non ita preparati Digestorum aggrediantur molem, quæ satis adhuc indigesta est et manebit,
quam diu methodus, Digesta secundum libros et titulos
textus docendi, retinebitur. Tantum enim abest, vt Insti-
tutiones Iustinianæ, quæ illis vulgo et merito in cursu ju-
ris emetiendo præmittuntur, satis suppeditent prima prin-
cipia, quibus in Pandectis opus est, vt potius ipsæ Insti-
tutiones ejusmodi principiis indigeant. Ut taceam, in
compendiis, secundum quæ Digesta tradi solent, varia
quoque ex aliis, quam ex solius iuris Civilis partibus,
e. g. ex Iure Canonico de prompta passim contineri.
Quo magis vero hæc non nisi in transitu immisceri so-
lent, eo obscuriora sunt iis, qui illarum juris partium
notionem generalem nondum imbiberunt. Quid?
quod, si hic excurrere vellem in commodum aliquod
speciale, cui hæ tabulae æque, ac ipsum sistema elemen-
tare, inferuire possunt, facili negotio euicerim, vix fieri
posse, vt quis prælectiones in Historiam Imperii R. G.
institutas, satis capiat, nisi Iuris Publici, Feudalis, Ca-
b noni-

nonici et Gentium, quæ a tot ibi occurrentibus factis supponuntur, et hic simul proposita sunt, prius sit imbutus.

In gratiam eorum, qui ipsum systema possident, et his tabulis ad præparationem æque ac repetitionem prælectionum, quas defuper frequentant, facilitandam vti volunt, ejus paragraphos magna ex parte allegauit. Vix tamen crediderim, vel illos, has tabulas interdum perlegendo, omnem operam, omneque oleum perdituros esse, quibus quidem sistema illud ad manus non est, quorum tamen refert, primas et præcipuas jurisprudentiæ veritates, quas ex aliis diffusis libris didicerunt, in compendio, et quasi in planicie quadam, oculis reproductas in memoriam reuocare.

Si hac opera leuidensi tibi B. L. acta egisse videar, cum variae tabulæ in pluribus juris partibus jam prostent: scias quælo, nullas adhuc, quantum eidem sciām, prodīsse, quæ, vti præsentes, vniuersi juris principia fstant. Num vero præter ambitum etiam ratione ordinis, et speciatim diuisionum et subdiuisionum, præ multis aliis tabulis mnemonicis in jurisprudentia jam editis aliquid præcipui tuaque perfectione digni habeant, æquo tuo iudicio est relinquendum.

Non nisi vnicum adhuc addo, quod has tabulas æque ac systema elementare ipsum concernit, atque in eo consistit, quod hujus celeberrimus auctor non tantum harum tabularum, prius, quam prelo subjiciebantur, editionem ex omni parte approbauerit, sed etiam simul voluerit, te, B. L. certiore fieri, ipsas, quas hic conspicis, tabulas amplioris quoque deductionis, quam huic suo systemati destinauit, primas lineas et fundamenta esse manūras. Vale. Dabam Halae Magdeburgicæ VIII. Cal. Apr. MDCCL.

Syfema

Systema elementare uniuersae jurisprudentie positivae communis imperii R. G. usui fori accommodatum, quod, ex rationibus in premisso prefamine adductis, in tabulis mnemonicis hic fititur, est liber, in quo primæ veritates singularum partium jurisprudentiae positivæ, quod jura et obligationes, quæ per imperium R. G. valent, in ordine ita traduntur, vt in primis ea, quæ in foro viuum habent, attendantur. Tribus preciis absolute solutis partibus, quæ sunt:

I. PROLEGOMENA GENERALIA.

In hisce, tanquam in compendio, ostenduntur jurisprudentia positiva imperii R. G.

- II. *Nexus et limites* cum reliquis eruditioribus partibus, qui sunt jura et obligationes positivæ v. Systema element. (§. 1-9. p. 3.)
II. *Diffinitio*. Est vero jurisprudentia positiva vel

a. *Theoretica* i.e. ea pars jurisprudentie, quæ continet veritates de ipsis iuribus ipsisque obligationibus. (§. 11.)

Hac jurisprudentia theoretica est ratione iurium et obligationum subiecti vel

A. *Priuata*, i.e. ea pars jurisprudentie, quæ continet veritates de iuribus

et obligationibus priuatorum

B. *Publica*, i.e. ea pars etc. superioris

et subditorum } inter se. (§. 12. seqq.)

C. *Gentium*, i.e. ea pars, etc. gentium

Quilibet harum trium partium jurisprudentia subdilatatur; ratione iurium et obligationum Objecti, in jurisprudentiam

a. *Politican*, quæ continet veritates de iuribus et obligationibus concerentibus nec feudum, nec exterrnum religionis exercitium. (§. 10.)

b. *Ecclesiastican*, quæ continet etc. exterrnum religionis exercitium.

c. *Feudalem*, quæ continet etc. feuda.

2. *Practica*, i.e. ea pars jurisprudentie, quæ continet veritates de modo, secundum quem negotia iura et obligations concernentia peragi debent (§. 11.) Hac est vel

A. *Judicialis*, qua versatur circa negotia in iudicio } peragenda (§. 19.)

B. *Extrajudicialis* - - - non in iudicio }

Nota. Sicut jurisprudentiam theoreticam agere ac practicam cum suis divisionibus modo recentris specialiter ad personas imperii R. G. imperantes et illustres applicando noua pars, scil. jurisprudentia positiva a. ad imperantes applicata additur (§. 20. seqq.) quoque infra loco inseritur: ita etiam ex veritatibus generalibus de iuribus et obligationibus positivis, quæ nec ad theoreticam, neque ad practicam jurisprudentiam pertinent, et ideo hic separatis tractantur; altera pars nova jurisprudentia, scil. jurispr. positi.

b. Generalis ortha illiusmodi premissa est. (§. 21.)

III. *Methodus* in jurisprudentia positiva studio obseruanda a docente (§. 25. seqq.)

III. *Satisfactoria studia*, quæ in primis sunt

1. *Mathesis*,

2. *Philosophia* (§. 29.)

3. *Historia*, cuius partes ICo maxime necessaria, sunt historia

partes sunt

a. Biographia vitas et merita

ītorum

b. Bibliographia, corum

scripta

c. Historia litteraria in specie sic dicta, jurisprudentiae posit. incremen-
ta et decrementa

recensens.

(§. 30.)

b. *Iurium*, cuius partis sciagraphiam speciatim sequens exhibet tabula.

A

II. HISTO-

II.

HISTORIA IURIVM, QVIBVS IN GERMANIA VTIMVR, ET FOEDERV CVM GERMANIS INITORVM.

Inter studi jurisprudentiae positivæ subsidiaria præcipue refertur *historia*

- L. Iuris** (§. 1. seqq. ad pag. 21.) quod in Germania valer, estque
- Peregrinum, et hoc vel
 - Romanum, cuius ab epocha ab verbis condita usque ad ejectos reges. In ea occurunt
 - LL. regiae, que vel curiatæ, vel centuriatæ.
 - Iur Papirianum, illarum collectionem continens. (§. 1. seqq. ad p. 23.)
 - ab ejectis regibus ad Iulium Cæsarem. Hic inveniuntur
 - LL. in specie sic dicta.
 - LL. XII. Tabb. et inde
 - Disputationes fori,
 - Actiones legis
 - Actus legitimi
 - Plebisitrix,
 - Magistratum edita.
 - a Iulio Cæsare ad Iustinianum. Huc referuntur α. Responſa prudentum (§. 14.) β. Constitutio Gregorianus, nes principum γ. Edictum perpetuum, item Codex Hermogenianus, Theodosianus (§. 18.)
 - a Iustiniano ad receptionem iuris Rom. in Germania. Hic reperiuntur
 - Codex Iustinianus,
 - Institutiones,
 - Pandæcia,
 - Codex repetitæ prælectionis,
 - Nouelle (§. 19. seqq.)
 - Canonum (§. 26. seqq.) cuius epocha
 - ab A. C. ad Papam Eugenium III. Quo pertinent
 - Canones (§. 28.)
 - Decretales (§. 29.)
 - Varia Canonum et Decretalium Collectiones (§. 30.)
 - ab Eugenio III. usque ad receptionem iuris Can. in Germania, quorum referuntur
 - Decretum Gratiani. (§. 31. seqq.)
 - Decretalium libri quinque.
 - - - liber sextus.
 - Clementinæ. (§. 35.)
 - Extrauganties Johannis XXII. Communis (§. 36.)
 - Feudale Longobardicum (§. 37.) seu Confuetudines Feudorum earumque collectores
 - Obertus de Orto.
 - Gerardus Niger. (39)
 - Hugolinus de Penna Rauennate. (40)
 - Iacobus de Ardizone.
 - Domesticum f. Germanicum communis, cuius epocha
 - ab origine Germanorum usque ad Conradum I. (§. 43. seqq.) quo incident
 - LL. singulorum populorum, e.g. Francorum, Burgundionum, Saxonum etc.
 - Vniuersalia, Capitularia, que vel Particularia.
 - a Conrado I. ad Carolum III. (§. 47. seqq.) quo referuntur
 - Auctor vetus de Beneficiis,
 - Saxonicum.
 - Speculum Sueicum (§. 49. seqq.)
 - Recessus imperii vel Vniueriales vel particulares. (48.)
 - a Carolo III. usque ad nostram portam. In hac epocha sunt e.g.
 - Aurea Bulla de anno 1356. (§. 53.)
 - Constitutio pacis publ. de anno 1495.
 - Capitulatio Cæs. Caroli V. de anno 1519. ejusque successorum (§. 56.)
 - Constitutio criminalis Carolina de anno 1532. (§. 57.)
 - Pax religionis de anno 1555. (§. 58.)
 - Ordinatio executionis (§. 59.)
 - - - judicij Ca- fanticula de anno 1495. meralis vel noua de anno 1555. a qua differt Conceptum Ordinat. Cameralis.
 - - - judicij imperialis aulici de anno 1654.
 - Ordinationes et Reformationes Politicæ.
 - Conclusa imperii.

II. Feudo-

II. Fæderum cum Germanis initiorum (§. 63. seqq.) e.g.	Ottonis M. cum Leone VIII. anno 964. Henrici V. cum Calixto II. anno 1122. Concordat. nationis Germ. inter Frid. III. et Nic. V. anno 1448. Pac. Welfph. anno 1648. Recellus executionis P. W. anno 1649. Pac. Noviomag. anno 1679. Ryswic. anno 1697. Ultrajectenf. anno 1713. Baden- sis anno 1714. Sanction. Pragm. anno 1724. Pac. Viennens, anno 1738.
---	---

III.

S Y S T E M A I P S V M.

Hoc systema diuīsum est in tres tomos. Præmittitur enim jurisprudentia positiva
Theoretica et Prædicta jurisprudentia positiva

G E N E R A L I S
T O M O I.

Hunc primum tomum absoluunt

I. PROLEGOMENA. In his jurisprudentia pos generalis	Natura et indoles explicantur (§. 1-5. p. 61.) i.e. Ontologia juridica
	Fontes indicantur (§. 6.) Subsidia laudantur (§. 7.)

II. TRACTATIO IPSA. Hec tota credit ad tria summa capita, quae sunt

i. *Iura et obligationes* (§. 8-236.) Hic igitur occurrantur iurium et obligationum

a. Natura et indoles, speciarum vero

fa. Iuris a. Definitio. Est vero facultas agendi moralis. (§. 8.)

β. Distinctio in ius

N. <i>naturale</i> (§. 9.)	A. immediatum vel mediatum (§. 11.)	I. <i>reale</i> , vel <i>personale</i> .
N. <i>politicum</i> , quod vel B. commune, vel speciale. Hoc vel	B. commune, vel speciale. Hoc vel	2. <i>gratiosum</i> , <i>conuentio-</i> <i>nale</i> .
2. <i>Reale</i> , vel <i>personale</i> (§. 20.)	1. <i>generale</i> , vel 1. <i>ungulare</i> , cuius species	3. <i>exemplare</i> , ad instar, fre- serens (§. 15.)
3. <i>affirmatum</i> , <i>negatum</i> .	2. <i>favorabile</i> i. be- neficium juris, odium (§. 12.)	
7. <i>commune</i> , vel proprium, quod vel solitarium, vel communio, eth. et cetera vel in specie sic dicta, vel dimidiata (§. 20.)		II. <i>Dispensatio</i> . (§. 14.)

b. Obligationis

a. Defin. Est necessitas agendi moralis. (§. 21.)

β. Distinct. Est vel	N. <i>mere naturalis</i> , vel N. <i>civilis</i> , et hæc vel mixta. (§. 22.)	1. <i>media</i> , vel imediata (§. 23.)
	2. <i>correalis</i> , vel <i>simplex</i> , 3. <i>alternativa</i> , vel <i>absoluta</i> .	

b. Fontes, qui sunt

fa. LL. positiva, vbi reperitur legis

β. Definitio. Est vero lex regula, secundum quam actiones nostras liberas determinare obligamus. (§. 25. p. 67.)

β. Conceptio (§. 26.)

γ. Promulgatio (§. 27.)

δ. Collectio legum (§. 28. seqq.)

ε. Distinctio. Est vero lex vel

N. <i>naturalis</i> vel N. <i>positiva</i> (§. 30.)	Hæc vel scripta, non scripta s. confusio- tudo, hujus	A. Differentia ab Observantia (§. 51. 54.) B. Distinctiones, e. g. vel introductiva, vel correditiva (§. 52.)
2. <i>divina</i> , vel 2. <i>humana</i> . Hæc vel	A. <i>conventionalis</i> , in specie talis. B. <i>communis</i> particularis, et hæc vel	C. Characteres. Scil. actus sive publici, fre- quentes, intra notabile tempus reiterati, rationales, continui, ex opinione necessita- tis suscepiti (§. 56.)
3. <i>preceptiva</i> , 3. <i>prohibitiva</i> , 3. <i>permisiva</i> .		D. Vis obligandi. (§. 57.)
4. Collatio, 4. Contradiccio, 5. Mutatio, 5. Abrogatio, 5. Derogatio, (§. 46. seqq.)		E. provincialis, vel statutaria, et hæc vel <i>civitatis</i> , vel collegii.
5. Vtius. (§. 60.)		

ub. Actus juridici, eorumque

ad i. B. A. 2. A. 2. B. 2. C. 2. D. 2. E. 2.

- ad I. B.
- α. Definitio. Actus juridicus dicitur, qui jura et obligationes concernit. (§. 63. p. 83.)
 - β. Distinctio. Actus jurid. est vel
 - N. licitus, vel illicitus.
 - ο. validus, vel invalidus.
 - γ. solennis, vel minus solennis. (§. 64.)
 - γ. Affectiones, e. g.
Nullitas. Hec est vel
 - fanabilis, vel
 - non fanabilis. (§. 66.)
 - Solennitas. (§. 67.)
 - δ. Substantialia, e. Naturalia et ζ. Accidentalia, (§. 68.) η. Forma, (§. 69.)
 - ε. Varia actus juridicos alterantia, qualia sunt
N. Modus i.e. finis, propter quem aliquid fit. (§. 71.)
ο. Conditio i.e. illud, a quo praestatio suspenditur.
Hec est vel
 - A. suspensiva, vel resolutiva (§. 74.)
 - B. possibilis, et hoc vel
 - poteftatua.
 - caſualis.
 - C. impossibilis (§. 83.)
 - mixta. (§. 78.)
 - D. certa vel incerta (§. 75.)
 - E. expresa, vel tacita.
 - F. clara, vel perplexa. (§. 77.)
 - ζ. Dies i.e. tempus, a quo praestatio suspenditur. Est vel
certus, vel
 - fan, vel
 - incertus, et quidem vel
 - quando, vel
 - an et quando. (§. 80.)
 - η. Iuramentum, ejusque
 - Ω. Def. Est invocatio Dei, testis de veritate dictorum, ac vindicis mendaciae atque perfidie. (§. 85.)
αffertorium,
 - Β. Distinctio in
 - promissorium, et hoc in
 - obligatorium,
 - confirmatorium. (§. 86.)
 - νiuxtrum. (§. 80.)
 - ζ. Effectus (§. 87.) e.g. promissorium nouam obligationem regulariter nec secundum jus Rom. nec secundum jus Canon. inducit.
 - η. Poena, i.e. malum physicum ab eo, qui alterum obligandi jus habet,
 - f. legalis,
 - ob malum morale, immixtum. Est vel
 - - -
 - conventionalis. (§. 89.)
 - η. Ignorantia, i.e. absentia notionis. Est vel
 - iuris et quidem vel
 - naturalis,
 - positiui. (§. 93.)
 - facti vel
 - proprii,
 - alieni. (§. 92-94.)
 - ι. Error, i.e. assensus propositionis falsae datum. Est vel
 - incidens. (§. 96.)
 - η. Dolus, i.e. defectus reſtitutioinis actionis quoad voluntatem
 - caſum dans, vel
 - vincibilis. Est quoque vel
 - incidens. (§. 97.)
 - δ. Metus, i.e. timor ex representatione futuri mali ortum. Est vel
 - A. iustus, vel injustus.
 - B. vanus, vel non vanus. (§. 98.)
 - η. Culpa, i.e. defectus reſtitutioinis actionis quoad intellectum vincibilis. Est vel
 - I. leuis,
 - caſum dans, vel
 - severissima. (§. 100.102.)
 - δ. Casus, i.e. quod ita contingit, ut nullus adit defectus reſtitutioinis
 - actionis vincibilis eius, in cuius persona contingit. Est vel
 - solitus,
 - infolitus,
 - insolitissimus. (§. 101. seqq.)
 - c. Media, ex fontibus iura et obligations cruentandi, qualia sunt
 - a. Principium juris positum, i.e. propositio generalis, ex qua omnes leges speciales positivae deduci possunt. (§. 106. seqq.)
 - b. Interpretatio juridica, circa hanc occurunt
 - α. Terminii vari
 - N. Sensus, i.e. voluntas legislatoris lege expressa. Est vel
e.g. legis
 - litteralis, vel
 - mens legis, i.e. sensus legis, qui per verba quidem ipsa non expressus est, alius de tamen potest colligi. (§. 112. seq.)
 - δ. Ratio, id, unde colligi potest, cur lex porius lata sit, quam non. (§. 118.)
 - ζ. Occasio, i.e. complexus circumstantiarum, que efficerunt, ut lex hoc porius, quam alio tempore, sit lata. (§. 113.)
 - β. Definitio. Interpretatio juridica est determinatio sensus legis, vel actus juridici. (§. 114.)
N. Vfvisualis, vel non vifvisualis. (§. 115.)
 - γ. Distinctio. Est vel
 - A. Grammatica f. declarativa,
 - B. Logica, et hoc vel
 - extensiva,
 - restrictiva. (§. 116. 119. seqq.)
 - C. Doctrinalis. (§. 117.)
 - δ. Regulae quadam circa eam obſeruanda. (§. 119. seqq.)
 - ε. Applicatio juris ad facta, i.e. actus, quo predictio propositionis, jus et obligationem enunciantis, de subiecto propositionis factum enunciantis, predicatorum. (§. 125.)
 - α. Distinctio. Applicatio est vel secundum
 - equitatem, vel secundum
 - N. strūctum jus. (§. 127. seq.) item vel per argumentum, i.e. deciso per consequiam ex lege legitime deducim facta. Vel secundum analogiam, i.e. - similitudinem, quae est inter casum expresse decisum et non decisum. Vel secundum arbitrium judicis, i.e. -- leges naturales, vbi deciso per legem positivam in rotum deficit. (§. 122.)
 - β. Regulae

- ad 1. c.
- 3. Regule hic obseruanda circa legum et actuum juridicorum
 - N. Collisionem (§. 13; p. 105.)
 - D. Repugnantiam (§. 134. seqq.) et quidem vel
legum posteriorum, vel [inter se (§. 134-140.)
actuum juridicorum]
 - y. Ordo in applicatione juris ad facta obseruandus. (§. 141.)
 - d. Subjectum et objectum iurium et obligationum, que sunt personae et res.
 - ca. Personae in sensu juridico
 - ca. Definit. Est homo confidens cum certo statu (i. e. qualitate, a qua iura et obligationes pendunt.) (§. 142. seqq.)
 - b. Respectus varius, quo vel
N. unus homo sufficit plures personas; vel
D. plures homines sufficiunt unam personam, vel
 - A. Plures homines pro una persona habentur, idque vel [A. lege singulis, vel
B. pacto efficiuntur. (§. 145. seqq.)]
 - y. Subjectio quarundam ad operas. Harum
 - N. Defin. Sunt actiones in emolumeniorum alterius ex perfecta obligacione suscipienda. (§. 149. seqq.)
 - D. Distinct. Sunt e. g. vel [A. Spann. oder Jahr. Dienste, vel Hand. oder Fuß. Dienste,
B. determinatae, vel non determinatae.
C. artificiales, vel officiales.
 - b. Res in sensu juridico, vbi agitur de
 - ca. rebus ipsis, (§. 152. seqq.) earumque
 - N. Definit. Res iuridica dicitur, quicquid prater personam viriliter hominis corporis causam in singulari inservire potest. Hoc est secundum qualitates physicas, de quibus tantum hic tecum, vel
 - D. Distinct. A. incorporalis, vel [corporalis. Hec est { mobilis, et huc vel [in specie sic dicta,
se movent (§. 156. seqq.)
immobilis, et quidem vel [naturaliter] talis,
non fungibilis, i. e. qui per usum, cui destinata, non consumuntur. (§. 158.)
B. fungibilis, et quidem vel [naturaliter, vel] talis.
C. dividua, i. e. que in partes reales dividit potest; vel
individua (§. 159.)
D. principialis, i. e. que non inferunt; vel
accessoria, i. e. que inferuntur. (§. 160. seqq.)
E. singularis, vel
vniuersalis, seu vniuersitas rerum, i. e. complexus rerum, que subsunt generis non
adeo remoto. Est vel [juris, vel
facti. (§. 163.)
 - b. accessoriis rerum variis. (§. 164.) Hec sunt rerum
 - N. vltis, i. e. utilitas, quam res praefat.
 - D. fructus, i. e. illud, quod ex re prouenit. Hi fructus sunt vel
A. naturales, vel industrielles (§. 165.)
pendentes,
 - B. percepti, hi vel [extantes,
consumuti vel [naturaliter,
percipiendo (§. 166. seq.)
 - A. impensis, i. e. sumptus in rem facti. Sunt vel [necessariae,
vtiles,
voluptariae.
 - C. valor, i. e. quantitas rebus arbitrio hominum imposta, vt in astutis permutatoris eorum ratio ad fe
inuicem definiri possit. Ejus
 - A. Divisio in s. a. premium, quod est vel
 - A. { iustum,
injustum. (§. 169.)
 - B. { verum,
affectionis,
singularis interesse. (§. 172. 174.)
 - A. in specie tali, vel in
B. viuis, et ha sunt vel [vulgares, vel nauticae,
mercedem, hec consistit
vel in mercede
 - B. Differentia ab a. honorario (§. 273.)
b. sorte (§. 174.)
c. interesse.
 - C. Praestatio, que sit praeceps in pecunia, et speciatim in moneta, ejus bonitas
est vel [extrinfeca, vel
intrinfeca. (§. 176. seqq.)
 - e. Acquisitio iurum et obligationum, i. e. actus, quo juris et obligationis redditum participes. (§. 178.) Ejus
 - a. Divisio in [mediatam et
immediatam. (§. 179.) et
 - b. Ea, que in acquisitione a te inuicem sunt distinguenda, utpote
 - b.

- ad 1. E. b.
- a. Modus acquirendi, i.e. factum, quo juris et obligationis reddimur participes. Est vel originarius, vel deriuatus. (§. 120.)
 - b. Titulus, i.e. ratio legalis, per quam patet, factum quoddam tale ius, talemque obligationem producere posse. Est vel
 - N. verus, putatius, falsus. (§. 81.)
 - 2. onerosus, vel lucratius. (§. 182.)
 - c. Delatio juris, i.e. actus, quo nostro arbitrio committitur, num jus quoddam acquirere velimus. (§. 183.)
Hanc sublequitur vel
 - N. aditio vel] juris,
 - 2. repudatio]
 - d. Traditio, i.e. translatio detentionis rei ab uno in alterum. (§. 183.) Est vel
 - N. propria, vel quasi, seu analogica (§. 85.)
 - 2. vera. Modi, quibus haec sit, in rebus
 - corporalibus] mobilibus,
 - immobilibus] incorporalibus. (§. 188.)
 - 3. longa] manu, vel per symbolum, vide dictum
 - 4. breui]
 - 5. ficta, que sit vel] symbolica. (§. 159.)
 - e. Apprehensio, i.e. recepio detentionis rei. (§. 184.) Dividitur iisdem modis, quibus ejus correlatum scilicet traditio, modo est divitium.
 - f. Principia generalia circa acquisitionem iurium et obligationum. (§. 190. seqq.)
 - g. Amissio iurium et obligationum. (§. 195.) Ea fieri dicuntur, quando iura et obligations in eo statu, quo nunc sunt, non manent. Ea fit vel
 - a. casu, et quidem zz. mortem,
 - 2. vel per β. rei interitum,
 - 3. mutationem qualitatis physice, a qua iura et obligations pendent, et
 - 4. quoties impossibile est, ab obligato praestari, quod alias praestandum est. (§. 197. seq.)
 - h. voluntate aliquicunque, et quidem vel
 - a. amittitentis (§. 196. speciam vel
 - 2. N. jus amittentis, ex cuius voluntate oritur *Alienatio*, que
 - A. definitur in sensu generali per amissionem juris voluntare amittentis factam. (§. 198.)
 - B. distinguitur in alienationem
 - a. in specie sic dictam, vel
 - b. non talem, que tunc est vel renunciatio, (§. 199.) vel
 - non - quo casu alienatio] cessio, vel
 - dicuntur vel] assignatio ad exigendum. (§. 199. seqq.)
 - 2. obligationem amittentis. Ex hujus voluntate certum trahit *Explatio*, que
 - A. definitur. Est vero explicatio iurum et obligationum praestatio ejus, quod praestandum. (§. 212.)
 - B. distinguitur per modos, quibus ea fieri potest. Fit vero vel
 - a. restitutio rei, vel
 - b. non - quo casu exsilit vel solutio, vel
 - non, et tunc explicatio] compensatio,
 - dicuntur vel] delegatio,
 - 3. assignatio ad solendum,
 - 4. datio in solutum. (§. 213.)
 - C. exigitur per *Actionem*, ejus
 - a. Definitio. Est remedium, quo creditor i.e. eui obligatur alter ad praestandum per judicem cogit debitorem (i.e. qui obligatur etc.) vt obligationem pleat. (§. 211. 214. seq.)
 - 1. praewicularis, vel non praewicularis (§. 216.)
 - 2. realis, personalis, mixta. (§. 217.)
 - 3. rei persecutoria, penalisa, mixta. (§. 218.)
 - 4. directa, vel utilis. (§. 219.)
 - D. denegatur actione mora per *Exceptionem*, i.e. remedium, quo debitor contra actionem a cre- ditore mortam se defendit. (§. 214.) Est e.g. vel
 - 1. facti, vel juris. (§. 220.)
 - 2. dilatoria, vel perematoria. (§. 221.)
 - 3. realis, vel personalis. (§. 222.)
 - E. utriusque amittentium voluntate amissio iurum et obligationum sit per mutuum disensus. (§. 205.)
 - F. superioris voluntate amissio iuris et obligationis sit, dum conceditur ab illo vel
 - N. jus singulare, vel
 - 2. restitutio in integrum, hujus
 - 2. Definitio. Est actus, quo superioris auctoritate actus validi validitas tollitur. (§. 206.)
 - B. Requisita, e.g. causa, propter quam restitutio facienda. Hac causa est vel
 - generalis,
 - specialis. (§. 207. seq.)
 - C. Effectus diversus, prout restitutio est vel
 - 1. petita, vel
 - 2. impetrata, vel
 - 3. denegata. (§. 209.)
 - G. Conseruatio iurium et obligationum, ejus
 - a. Definit. Est actus, quo efficitur, vt iura et obligations in eo statu, quo nunc sunt, maneat. (§. 214.)
 - b. Remedia, que ad hanc conseruationem faciunt, sunt:

- ad 1.
- {
a. Cautio, i.e. quicquid praefat securitatem, obligationem ab eo, qui nobis obligatus est, expleri. (§. 225, p. 132.) Est vel
N. fidei sufforia latitudatio,
2. pignoratio,
3. juratoria,
4. nude promissoria.
 - b. Referatio, i.e. conseruatio juris et obligationis eo casu facta, quo adegit periculum, *jus quaeſitum amittendi*. (§. 226.)
 - c. Protestatio, i.e. conseruatio etc. *nouam obligationem contrahendi*. (§. 226, seqq.)
 - d. Novi operis nunciatio, i.e. iufus, ut defruiens, vel edificans ab opere incepto deficiat. (§. 230.)
 - e. Cautio damni infecti, i.e. præfatio securitatis de refaciendo danno, si damnum infectum actu sequetur. (§. 231, seq.)
 - f. Actio aquæ pluviae ascendæ, i.e. actio, qua propter periculum ob opus in padio rusticæ factum imminentem, agitur ad id, ut opus factum tollatur. (§. 233, 235.)
2. *Signa quedam generalia, quibus ICti in scholis suis vtruntur, que sunt vel*
- a. Voces, quarum alii sunt
- a. præcise tempus respicientes, unde oritur *Chronologia iuridica*, que est scientia, tempora secundum leges metiendo. In ea occurunt
 - b. temporis diuisiones, que sunt vel
 - N. vulgares, veluti dies, qui vel { ciuilis, vel
naturalis. (§. 239.)
mensis,
annus. (§. 238, seqq.)
 - c. ICtis propriæ, secundum quas tempus distinguitur in
tempus iuridicum, i.e. quo omnes liciti actus juridici expediti possunt; et in
ferias, i.e. quando omnes etc. non possunt. (§. 244) et haec in
a. diuinæ et quidem vel { mobiles vel
immobiles.
b. humanæ. (§. 245.) Dein distinguitur tempus in
B. continuum et Vtile. (§. 246.)
C. definitum et indefinitum (§. 247.)
 - D. { memoriale,
immemorabile, idque vel { ab solutum
respectuum. (§. 248.)
 - e. Modus, tempus computandi { naturaliter
ciuiliter. (§. 249.)
 - f. Explicatio terminorum: Dies cedit, i.e. quando obligatio existere incipit,
venit, i.e. quando obligatio expletio pati potest. (§. 250.)
- b. non præcise tempus respicientes, sed alii termini technici juridici generales, quales sunt e.g.
Brocardus, partem, species, genus, quantitas, (§. 251.) et as, vincia cum suis diuisionibus, (§. 253, seq.) Bona, (§. 255.)
(§. 258.) ipso iure fieri, (§. 259.) quasi etc.
- c. Charakteres, quorum alii respicient
- a. allegationes legum (§. 264, Tab. I.)
 - b. delineationem cognitionis in plano. (Tab. II.)
 - c. conjunctionem legatariorum. (Tab. III.)
3. *Computatio graduum, vbi consideratio venit*
- a. Cognatio, i.e. relatio personarum ad se inuenient per generationem orta. (§. 265, seq.) Hac est vel
- recta, eaque vel { adscendens,
descendens. (§. 268, seq.)
 - a. collateralis, que est vel { a. aequalis, vel inaequalis;
b. simplex, vel duplex;
c. bilateralis, vel unilateralis. (§. 270)
 - b. vera f. consanguinitas { primi
affinitas, que est vel { secundi
tertii gradus. (§. 272.)
c. cognatio spiritualis,
d. cognatio legalis. (§. 271.)
 - c. cognatio, vel cognatio in specie sic dicta. (§. 273.)
 - d. legitima,
illegitima.
- b. Linea, i.e. series cognatorum. Est vel { recta, vel { adscendens,
descendens.
collateralis vel { aequalis,
inaequalis. (§. 275, seqq.)
- c. Delineatio cognitionis in plano. (§. 278.)
- d. Computatio graduum ipsa vel { ciuilis,
canonica. (§. 279, seq.)

TOMVS II.
IVRISPRVDENTIA POSITIVA
THEORETICA.

Hæc pertractatur in hoc tomo secundum tres partes, quæ sunt jurisprudentia positiva
theoretica *privata*, *publica* et *gentium*.

PARS I.
IVRISPRVDENTIA PRIVATA.

Hæc iterum secundum tres partes suas, quæ sunt jurisprudentia *privata politica*, *ecclesiastica*
et *feudalis* in totidem libris traditur.

LIBER I.
IVRISPRVDENTIA PRIVATA
POLITICA.

Præfentem librum absoluunt

I. PRAECOGNITA, in quibus exhibentur jurisprudentia *privata politica*

1. *Definītio*. Est illa pars jurisprudentia, qui continent jura et obligations priuatorum inter se, quæ nec feuda, nec
externum religionis exercitum concernunt. *Eius*

2. *Fontes* sunt ejusmodi leges in Germania valentes, sive sint

A. *domesticæ*, (§. i. pag. 155.)

B. *peregrinae*, quæ præcipue continent *Corpus juris Romani* (§. 2.) quod constat ex libris

fa. *authenticis*, i.e. quæ vñm legaliter habent (§. 2.) qui sunt

Institutiones diuīse in III. libros, hi in titulos, hi in rubricam et textum, hic in §§. et pr. (§. 5. 6.)

Pandectæ diuīse in L. libros, hi in rubricam et textum, hic in pr. et leges. (§. 7. 8.)

Codex diuīse in XII. libros etc. (§. 9.) hinc infra sunt authenticæ. (§. 10.)

Nouella diuīse in VIII. collationes, he in titulos, præfat. capit. §§. et epilog. (§. ii. seqq. 14.)

b. *apocryphæ*, i.e. quæ tantum vñm doctrinæ habent. Quales sunt e.g. *Nouella Leonis*.

3. *Subdida speciales*, quæ sunt Antiquitates Romanae et Germanicae, Chronologia legum Romanæ. Critica etc.

II. TRACTATIO IPSA. Hæc sive IUS

CI. RERVM, i.e. complexum jurium et obligationum circa res competentium. Estque vel *jus*

CI. in re, i.e. pars juris rerum, qui continent jura et obligations cum rebus connexas. Hujus species sunt:

CA. *Dominium*, quod æque, ac reliquo juri in re species, hic ita abfoluitur, ut ejus 1) natura et indeoles, 2) acquisitionis, 3) amissio, et 4) conservatio monstrentur. Dominium vero

a. *Natura et indeoles* conficiuntur ex

a. *Definītione*. Dominium est jus proprium de re pro suo arbitrio disponendi. (§. 18. ad p. 160.)

b. *Contentis in dominio juriibus*, qui sunt:

N. *proprietatis*, i.e. jus disponendi pro arbitrio de *substantia* }
2. *vñsfructus*, i.e. jus etc. - - - }
3. *jus possidenti*, i.e. jus etc. - - - } rei (§. 22. seqq.)
detinente }

y. *Distinctione in dominio*

N. *limitatum* vel *illimitatum*, (§. 27.)

D. *quiritarium* f. *legitimum*, vel *bonitarium* f. *naturale* (§. 28.)

3. *verum*, vel *quali*. (§. 29.)

7. *reucabili*, f. *intermittingum*, vel *irreucabili* f. *perpetuum*. ibid.

7. *plenum*, i.e. quod *nullo jure* in dominio contento est dominium, (§. 26. 34.)

7. *minus plenum*, i.e. quod *aliquo* etc. Hoc dominium minus plenum est vel

21. *Condominium* f. *communio* postrita, i.e. dominium viuis ejusdemque rei pluribus

competens pro partibus diuīsi. (§. 44.) Hæc communio est vel

a. *vñuierialis*,

particularis. (§. 45. 49. seqq.)

b. *negotiatoria*, vel *vñuierialis*,

particularis. (§. 51. seqq.)

c. *simplex*.

c. *conventionalis*,

incidens. (§. 47.)

B. *Dimidiatum dominium*, i.e. *dominum* etc. pro partibus diuīsi. (§. 44.) Cuius species sunt:

g. *Dominium* [directum, i.e. pars proprietatis;

g. *utile*, i.e. pars proprietatis, *vñsfructus* et *jus possidendi*. (§. 55.) Species re-

rum, quarum dominium in directum et utile diuīsum, ex mente Doctorum sunt:
I. *Emphyteusis*, i.e. res, cuius dominium diuīsum in directum et utile sub conditione *ca-*
nonis (*symboli*, quo dominium directum recognoscitur) anniui (*domino emphyteu-*
sos) prefandi (ab *emphyteusa*). Vnde intelligitur, quid sit *jus* *emphy-*
teucarum. (§. 58. seqq.)

II. *Pradia censifica*, i.e. propter quæ *census* (*annus redditus realis*, quæ *censita statu-*
annuo tempore domino censis dare tenetur) est solvendus. (§. 60. seqq.)

III. *Superficies*, i.e. quicquid super terram eminet, eidemque coheret. Vnde oritur *jus* *superficiarum*, vii cuiusquis (*superficiarius*) solo alterius superficie imposi-

tan habere potest. (§. 55. seqq.)

III. *Feudum*, de quo infra.

b. Ser-

I. I. A.

ad	I.	I.	A.	a.	
b.	Seruitus;	i. e. jus cum re aliena connexum; aut ejus proprietatem, ita, ut dominus aliquid omittere debet, aut ejus viuumfructum concernens. (§. 69. seqq. ad p. 176.)	Est vel affirmativa, vel negativa (§. 72.)		
II.	continua, vel discontinua, (§. 74.)				
III.	qualificata, vel non qualificata. (§. 75.)				
	realis, eaque ratione praediorum, quibus seruitus inheret, est vel				
	1. rustica, cuius species sunt e.g. seruitus itineris, actus, vice etc. (§. 79. seqq.)				
	2. urbana, cuius species ad tres reducentur classes, prout respiciunt vel A. adjudicationem, e.g. oneris ferendi etc.				
	B. lumen et perspectum, e.g. no luminibus officiatur etc. (§. 83.)				
	C. aquam et fontes, e.g. fluminis, vel stiilicidii recipiendi etc. (§. 84.)				
	personalis, (§. 73. 85. seqq.) cuius species sunt:				
	1. Vfusfructus formalis, vi cuius quis percipit omnes rei alienae fructus omnemque ejus vim. Est vel				
	A. verus, (i.e. in re non fungibili) vel quasi (§. 85. seqq.)				
	B. legalis, vel judicialis, vel priuatus. (§. 87.)				
	2. Vfus, vi cuius etc. pro sua indigentia. (§. 88. seqq.)				
	3. Habitatio, vi cuius quis percipit omnem adiun. alienarum vsum, quem habitatio prestat. (§. 90.)				
c.	4. Operæ seruorum, vi cuius seruitus quis omnem utilitatem ex operis servii alieni percepit.				
I.	Ius pignoris. (§. 93. seqq.) Ejus				
I.	Def. Ius creditoris cum re debitorum connexum, vt, nisi debito tempore solutuus debitorum, ex eadem ipso fatis sit.				
II.	Difinitio. Hoc jus est vel				
	1. jus pignoris in specie sic dictum, vel jus hypothecæ. (§. 95.)				
	2. voluntarium, hoc vel	publicum,			
		priuatum, (§. 97.)			
		necessarium, quod vel	expressum,		
			tacitum,		
	3. generale, vel speciale. (§. 99.)				
III.	Annexa sunt juri pignoris:				
	1. Oppignoratio, 2. Antichresis, 3. Ius reluendi, 4. Ius distrahendi,				
	5. Pactum commissorum.				
d.	Ius retractus; (§. 102. seqq. ad p. 180.) et quidem ejus				
I.	Definitio. Est jus cum re aliena connexum, vi cuius eam, si alienata est, repetrere licet ab eo, in quem per alienationem translata.				
II.	Caufæ, quales sunt 1. confangunturæ, 2. condonatæ, 3. vicinitas et 4. possessio partis prædiæ.				
e.	Ius bannarium, i.e. jus cum re aliena connexum, vi cuius dominus in nostram utilitatem aliquid facere tenetur. (§. iii. seqq.)				
b.	Acquisitio dominii. (§. 114. seqq. ad p. 192.) Ejus				
c.	Difinitio in mediataam et immediataam.				
β.	Modi, (i.e. facta, quibus dominii redditum participes,) sunt vel				
	FN. naturæ s. iuris genium, et quidem vel				
	2. Originarii. Hi sunt	venatio,			
	a. Occupatio, cuius species sunt	occupatio bellica,			
	b. Accelatio, (§. 120. seqq.) vel	inuenio.			
	L. naturalis, cuius species sunt 1. fortura, 2. alluvio, 3. auulfo, 4. insula,				
	5. aliæ mutatio. (§. 123.)				
	II. industrialis, cuius species:				
	1. Adjunctio, cuius iterum species sunt: inclusio, adferrumatio, adplumbatura, inædificatio, scriptura, pictura,				
	2. Commissio, cuius species: commixtio in specie sic dicta et confusio. (§. 126.)				
	3. Specificatio. (§. 127.)				
	III. mixta, cuius species sunt	plantatio,			
		fatio, et			
		Vfuctuum perceptio. (§. 128. seqq.)			
β.	deriuatiuus est: Traditio, de qua supra p. 6: sub initium.				
α.	civiles. (§. 129. seqq.) Hi sunt vel				
2.	2. viuuerfales, e.g. hereditatis acquisitio, bonorum possessio etc.				
	3. singulares, quales modi sunt a. vñcapio, b. donatio, c. legatum, d. fideicommissum singulare.				
γ.	Titulus dominii translatiuus, i.e. ratio legalis, vnde intelligi potest, tali facto dominium acquiri potest. (§. 135. seqq.)				
c.	Amisso dominii. Hoc loco				
β.	casus, in quibus amissio fit, recensentur. Hi concernunt vel ipsum				
γ.	Dominium. Anitti vero potest vel dominium				
	1. plenum, idque vel	in totum,			
		pro parte, dum vel	alter in condominium recipitur, vel		
			dominium dimidiatur. (§. 140.)		
	2. minus plenum, idque iterum vel	in totum, e.g. consolidatione et separatione. (§. 142.)			
		pro parte.			
2.	obligationes dominio respondentes. (§. 143.) Hæ amittuntur per				
		C.			
				Ex-	

ad	I.	I.	A.	C.	Z.	
						212
Q.	Expletionem, (§. 143, p. 199.) quando scil. praestatur domino, quod ipsi vi dominii praestandum. Et nisi hoc sponte fiat, per.					
B.	Actiones, que sunt quad dominium I. Reiuindicatio a. plenum { II. Actio Publiciana } directa. III. Actio recisioria.					
	b. minus plenum, et quidem quoad I. Condominium: Actio { communis diuidundo, et finium regundorum, } II. Dominium { directum, vile { Reiuindicatio } vivilis. Actio Publiciana } III. Seruitutes: Actio confessoria directa.					
V.	Ius censitum, bannarium, et in generis omnia iura specialia, quae speciale in jure actionem non habent: Actio confessoria vivilis.					
B.	Cause amissionem dominii operantes pertransactantur, quales sunt, quod amissionem per N. casum: MORS, rei interitus etc. (§. 145.) a. amittenti dominium: alienatio in specie sic dicta. (§. 146.) b. voluntatum vel obligati: expictio. (§. 147.) c. superioris: e. g. restitutio in integrum, amissiones poenales, jus pignoris tacitum etc.					
d.	Conservatio dominii, cujus modi sunt vel a. generales e. g. proteftatio, refervatio, noui operis nunciatio etc. (§. 155.) b. speciales e. g. caurio vsufructuaria, actio negotioria etc. (§. 149.)					
E.	Ius hereditarum, vbi iterum confiderantur eius a. Natura et indoles, quae eluent ex hujus juris a. Definitione. Et vero ius, vi cuius quis admittendus est ad successionem (i. e. acquisitionem juris a defuncto in nos transmissi) (§. 19. 156.)					
F.	Distinzione, pro diversitate modi, quo deferunt, in N. ordinarium, et hoc iterum, prout vel secundum ius Civ. vel secundum Ius Praetorium defertur, est vel a. civile, quod, cum vel immediate per leges civiles, vel mediate per ultimam voluntatem interuenientem conseratur, est vel b. legitimum, s. ab intefato. Vocantur vero a lege secundum Ius Rom. recentius, f. Nov. 118. 127.					
G.	I. cognati, qui sunt vel i. facti, (§. 166.) 2. veri, hi vel { illegitimi legitimi, inter quos succedunt } A. Descendentes, (§. 168. seqq.) B. Adfcendentes, (§. 170.) C. Collaterales. (§. 171. seqq.) II. reliqui, quinon sunt cognati, e.g. conhus superfites pauper, ecclesia in bonis clericis. (§. 175. seqq.)					
H.	b. testamentarium, vbi confideranda veniant ultima voluntatis I. Definizio. Est dispositio, qua quis successionem suam determinat. (§. 177. seqq.)					
I.	II. Distinctio in { Codicilos, i. e. ultimam voluntatem, per quam quis determinat suam successionem ex parte. Testamentum, i.e. ultimam voluntarem, per quam quis totam suam successionem determinat. De uestiisque fiduciarib[us] infra in jurispr. practica.					
J.	III. Varia circa eam occurriunt, que hic explicanda, e. g. Pro parte testatus, et pro parte intestatus decedere quis dicatur. (§. 180.) i. Legitima. (§. 181.)					
K.	III. Hereditas institutio in ultima voluntate non omittenda. Hujus 1. Oppositum sunt { præteritio, exhereditatio vel } rite } imique } facta. (§. 184. seqq.)					
L.	2. Distinctio in hereditatis institutionem A. primam, que est vel { necessaria, voluntaria. (§. 187. seqq.) B. vltiore, s. substitucionem, et quidem vel a. directam, que est vel { regularis, eaque vel } vulgaris, irregularis, s. milie } pupillaris, taris. quasi pupillaris. (§. 189. seqq.) b. obliquam, s. fideicommissariam.					
M.	V. Requisita ultime voluntatis, et quidem, si est testamentum, quod 1. testatorum, ad cuius habilitatem referuntur, quod testator non prohibeat A. natura, propter vitium { animae, corporis. (§. 194. seq.) B. lege, vel propter { statum, delictum. 2. bona, de quibus refari licet. 3. formam in LL. praescriptam, de qua infra in Iurisp. praef. 4. heredem qui est vel					

ad	I.	I.	B.	a.	N.	Q.
A.						
A. inhabilis, idque vel						
simplicitor, vel propter						statum
ſecundum quid.						delictum. (§. 197 p. 225.)
B. habilis. Hic heres est vel						
a. necessarius, (§. 198. seqq.)						pure,
b. non necessarius, qui potest infici						sub conditione,
cum onere, quo refertur						
C. Legatum, i. e. quicquid ab eo, cui aliiquid relatum ex defuncti voluntate						
altri (i.e. legatarie) gratis est praefundum. (§. 201-204. 209.)						
Legantur vero vel						
D. Res, ex quarum diueritate oritur legatum						
A. generis, cuius species legatum						quantitatis,
speciei.						optionis.
B. incorporarium, e.g. debiti, debiti, quod deber						testator lega-
quotrum pertinet legatum						toria,
corporarium, e.g. legatum, liberationis, -- legato						rius
ſupellebitis, mundi, etc.						
C. proprie						nominis, - - alias
rei,						(§. 212.)
D. Facta. (§. 210.)						
E. Fideicommissum, i.e. quicquid ab anteriori herede vtriori heredi refiri-						
tendum. (§. 204. 207.) Est vel						
N. expreſſum, vel tacitum. (§. 205.)						
D. temporale, vel perpetuum, e.g. fideicommissum familiae.						
E. vniuersale, vel singulare.						
F. Pratorium, f. bonorum poſſetio (§. 162. 216.) que est vel						
a. edictalis, et haec vel						ab intitato,
ſettamentaria, vel						ſecundum
tabulas. (§. 217. 214.)						contra
b. decretalis, (§. 216. 222.) et que vel						carboniana,
ventris nomine.						
G. extraordinarium, (§. 224. seqq.) f. paſſitum. Fit enim per pactum ſucceſſorium, et hoc est vel						
dispoſitum, vel						ſuicio prolium,
a. non - quo caſu est vel						paclum confraternitatis,
b. renunciatiuum.						ganerbinatus.
H. vniuerſale, vel particolare.						
I. vniaterale, vel bilaterale. (§. 225. 277.)						
G. Acquiſitio juris hereditarii (§. 229. seqq.) ejusque vel						
a. Ciuitatis, que fit vel ab						herede, e.g. per hereditatim aditionem, jus accrescendi.
legatario, e.g. per agnitionem legati, jus accrescendi.						
b. Pratorii, per peccatum bonorum poſſectionem.						
c. Paſſitii, per pacta. (§. 237.)						
H. Amiſio, et quidem ſpeciarum vel						
I. ipſum jus hereditarium, idque vel						
A. adhuc acquirendum, cuius amifionem operatur vel						
a. Lex (§. 219.)						
b. Pactum ſuccesſorium renunciatiuum. (§. 225.)						ſnullum,
c. Testamentum vitiosum, quod si vitiosum eſt						inofficioſum,
I. facto testatoris, ſettamentum dicitur vel						ruptum. (§. 240. seq.)
II. citra factum testatoris, - - vel						
ſirritum,						
III. deficitum. (§. 242.)						
B. jam delatum. Hujus amifio contingit						
a. si heres incapax infiſtus;						
b. si heredis infiſtus pertinet ad ea, qua pro non scriptis habentur;						
c. si hereditis infiſtuto heredi tanquam indigno eripitur;						
C. actu acquiſitum. Hujus amifio fit non nisi per modos amittendi generales. (§. 243.)						
D. obligationem juri hereditarii repondentem, qua amittitur per juris hereditarii explatio-						
nem, vbi occurrit hujus						
E. Descripſio, i.e. ea expletio, qua runc fit, cum non denegatur jus hereditarium.						
F. Actio ad eam exigendam faciens et hereditatis petatio, qua						
definitur per actionem, qua is, cuius hereditarium denegatur, eum, qui illud denegat, cogit,						
vt preflet, ad quod praefundum vi juris hereditarii eſt obligatum.						
G. diſtinguitur in						
I. ciuilem et pratoriam, (§. 246. seqq.)						
II. qualificatam, cuius species sunt querela						inofficioſi testamenti,
ſimplicem.						nullitatis.
III. fideicommissariam,						
III. conuentionalem.						
H. legati, quod amittitur vel						
I. mediate, ſi ultima voluntate propter vitium quoddam in torum corruente; vel						
II. immediate, ſi laſta quidem ultima voluntate, ſed tamen amittitur vel						

ad	I.	L.	B.	C.
				A. per, vel factum testatoris. (§. 251, seqq.)
			d.	B. circa
				C. Conseruatio, et quidem in specie
			a.	iuris hereditarii sit vel per
			b.	N. pacatum succelorum conseruatum, (§. 253, seqq.)
			c.	D. pacatum hereditatis renunciatae reseruatum, (§. 255, seqq.)
			d.	E. implorationem judicis pro administratione bonorum. (§. 257.)
			e.	B. legati, e. g. per jus pignoris tacitum. (§. 258.)
			f.	C. Ius possessionis, (§. 259, seqq.) vbi iterum consideranda veniunt ejus
			g.	f. a. Natura et iudeles, que cognoscuntur ex hujus iuris
			h.	f. a. Definitione. Est ius possessori vi possessionis competens. (§. 119, 259.)
			i.	f. b. Differentia
			j.	N. a jure possiddendi, (§. 259, seqq.)
			k.	D. a possessione, que est vel
			l.	A. ciuilis, vel naturalis, (§. 264, seq.)
			m.	B. iuris, vel corporalis, (§. 266, seq.)
			n.	C. bone, vel male fidei, et hoc posterior vel titulata,
			o.	D. justa, vel injusta, et hec vel violentia,
			p.	clandestina,
			q.	precaria. (§. 170, seq.)
			r.	E. vera, vel quasi. (§. 272, seq.)
			s.	V. Distinctio. Ius possessionis est vel
			t.	N. affirmatum, i.e. concernens actiones commissivas. Cujus praecipuae species sunt:
			u.	A. Ius acquirendi per prescriptiōnem, (§. 275, seqq.) cuius
			v.	f. a. Definitio in significatu
			w.	I. strictiori et antiquo est acquisitionis exceptionis per longi possessionem, et est vel longissimi temporis.
			x.	II. latiori et hodierno est acquisitionis iuriis per prescriptionem.
			y.	b. Differentiā, que olim intercessit inter prescriptionem et acquisitionem (i.e. acquisitionem dominii per possessionem) et quatenus ea sublata. (§. 277, obser. I. II. III.)
			z.	c. Distinctio. Prescriptio in sensu latiori et hodierno est vel
			aa.	V. Usucapio antiqua,
			ab.	I. Usucapio, cuius species sunt Praescriptio longi
			ac.	longissimi temporis in certis casibus.
			ad.	II. Prescriptio in specie sua, que est vel extinctoria
			ae.	D. Requisita. (§. 281.)
			af.	B. Ius percipiendi et lucrandi fructus rei alienae. Vbi inquiritur, quinam fructus sunt restituendi.
			ag.	C. Ius faciendo impenas carumque restitutionem postulandi. Restitutio haec differt pro diueritate
			ah.	f. necessiarium,
			ai.	a. impensarum vel utilium,
			aj.	voluntariarum.
			ak.	b. possessoris vel bona, vel
			al.	f. titulata,
			am.	c. objecti, in se facta in rem ipsam, an fructuum percipiendorum gratia. (§. 283, seq.)
			an.	D. negotium, i.e. concernens actiones omisivas. (§. 289, seqq.) Cuius species praecipuae sunt:
			ao.	A. Præsumtio pro possesso.
			ap.	B. Ius retentiois. (§. 290, seqq.)
		b.	aq.	C. Acquisitio juris possessionis sit per
			ar.	a. possessionis vacua apprehensionem, (§. 295, seqq.) speciatim vero per
			as.	b. constitutum possessionis, i.e. pactum de re, quam quis ante proprio nomine possidebat, in posterum alieno nomine possidenda. (§. 300.)
			at.	c. interdicta adipiscendi possessionis, cuius species: interdictum
			au.	N. quorum bonorum, D. quod legatorum, 3. Saluianum. (§. 304.)
		c.	av.	c. Amisso sit per cessationem possessionis animo et corpore sumul amisse.
		d.	aw.	d. Conseruatio, que itidem sit per conservationem possessionis. Hec vero conseruator vel
			ax.	a. solo animo, (§. 304, seqq.)
			ay.	b. interdictis possessionis vel retinenda, cuius species sunt interdictum
			az.	f. recuperandæ - - - vnde vi, de preario, vtrubi.
			ba.	c. remedio spoliæ;
			bb.	d. defensione priuata, si fiat in continentia. (§. 306.)
		ad.	ca.	2. ad rem. i.e. ea pars iuris rerum, que continet iura et obligations personales. (§. 307.) Hoc ius ad rem est vel
			cb.	A. Ciuite, i.e. pars iuris ad rem continens iura et obligations personales, que ex delictis non oriuntur. Horum iurium, et consequenter etiam iis respondentium obligationum, tres dantur species, que sunt:
			cc.	a. Iura immediata, vbi iterum consideranda venit eorum
			cd.	b. Natura et iudeles, que cognoscuntur ex horum iurium
			ce.	N. Dif.

- ad I. A. a. aa.
- N. Definitione: sunt vero ejusmodi iura, quae ex solis legibus, nec simul ex interueniente acto iuridico, oriuntur. (§. 308. ad p. 274.)
2. Speciebus, secundum certas claves, prout minimus oriuntur hec iura immediate ex lege, vel absque omni facto in hujus generis iure obligacionem influente, quo pertinet ius et, ex altera parte, obligatio ad exhibendum. (§. 313.)
- B. factio quidem interueniente, quod vero non aliter considerari potest, quam ut conditio, fine qua non, quale factum est vel
- a. interuenientis inter debitorum et creditorem. Quo pertinent iura personalia immediata, que oriuntur immediate ex lege, occasione
- I. dationis ob causam, causa non fecuta;
- II. - turpem, vel injustum causam;
- III. sine causa accepti;
- III. furti;
- V. omissione expletionis vel statuto tempore,
- b. in loco, quo non facienda.
- c. non interueniens inter debitorum et creditorem, sed quod est factum tertii, idque vel
- I. obligatorium. Quo pertinent iura personalia immediata, que oriuntur immediate ex lege, occasione
1. prepositiois et subsequentiis ejus, qui prepositus est;
2. iustus et subsequentiis ejus, qui ex iusto egit;
3. versionis in rem, et ejus, qui versionem fecit,
4. concessionis peculi, et ejus, cuius peculum concessum, subsequens. (§. 314.)
- II. non obligatorium. Quo pertinent ius personale, quod oritur immediate ex lege, occasione factus natus levandae causa facti.
- C. Acquisitio iurium et obligat: personali, immediatim. (§. 317.)
- v. Amisso. Hec sit per modos amittendi generales, inter quos eriam explicatio, quae, nisi sponte fiat, exigenda est per actiones ad hec iura persequenda competentes, et quidem vel
- N. generales, que sunt factio in factum,
- B. speciales, -
- A. actio ad exhibendum,
- B. conditio in specie sic dicta, quales sunt conditio
- a. causa data, causa non fecuta,
- b. ob turpem causam,
- c. sine causa,
- d. furtiva,
- e. tritacaria,
- f. de eo, quod certo loco.
- C. actiones adjectivae qualitatis, quales sunt actio
- a. exercitoria,
- b. institoria,
- c. quod iustu,
- d. de in rem verso,
- e. de peculo,
- f. tributoria.
- b) Iura ex pollicitatione, vbi consideratur eorum
- a. Natura et indoles. His exhibetur Pollicitationis
- N. Definatio, quod sit promissio a promissario non acceptata. (§. 321.)
2. Distinctio in
- B. pollicitationem in specie sic dictam. Hec sit reipubl. vel alii vniuersitati.
3. Effectus. (§. 322.)
- B. Acquisitio. Hec sit per solam promissionem. (§. 323.)
- C. Amisso, que inter alios modos etiam evenit per expletionem exigendam actionem ex pollicitatione.
- c) Iura ex pacto, quorum
- a. Natura et indoles, cum pro pactorum diversitate differant, hinc de Pactis
- N. generalia quadam praemittuntur, que sunt Pacti
- A. Definatio. Pactum est conuenio, quo duo, vel plures in eandem promissionem consentiunt. (§. 325)
- B. Distinctio. Est vero pactum iure Rom. ratione obligationis vel
- a. nudum, vel
- b. non nudum, cujus species sunt:
- I. Pactum legitimum, i.e. si obligationem ciuilium producit lex specialis.
- II. Contractus, i.e. si obligationem - - causa paci. Hi vero sunt vel
1. stricti juris, vel b. fidei.
 2. unilaterales, vel bilaterales.
 3. veri, vel quasi, de quorum subdivisib. paulo inferius.
- III. Pactum adiectum, i.e. si obligationem - - accessio ad pactum non nudum. (§. 328.)
- C. Pacifcentes.
- D. Objectum pactorum, et
- E. Varia pluribus pactis communia. (§. 340. seqq.)
- b) Singula species iurum ex pactis recententur, secundum, pactorum diversitatem,
- A. quoad pacta, que secundum Ius Rom. ad certam pactorum classem referri possunt,
- quaia sunt pactum
- a. nudum, quod iure Röm. tantum naturaliter Germ. etiam civiliter obligat.
- b. non nudum, cujus species sunt:
- I. Pactum legitimum modo definitum (§. 328.) quale est
- II. Constitutum promissori, i.e. quo quis promittit per pactum nudum, quod ex alia causa jam debuit, salvo priori obligatione. (§. 344-346.) Est vel constitutum
- D
- A. pro-

act	I.	A.	aa.	2.	I.	L.
					A. proprii, vel debiti. (§. 345. ad p. 294.)	
					B. alieni	
					2. Paetum hypotheca i.e. paetum legit: quo promittitur jus hypotheca. (§. 347. seqq.)	
					3. Donatio, i.e. paetum legit, quo promittitur gratuita dominii in alterum acceptantem translatio. (§. 349. seqq.) Et vel	
					A. mortis causa, vel inter viatos.	
					B. simplex, vel remuneratoria.	
					II. Contractus. (§. 326. 328.) Hic est, prout consensu vel ab utraque, vel ab una tantum parte verius adest, vel	
					1. verus, et hic, prout ab sua formam in LL. propter causam quoque speciale nomen, exinde speciale actionem habet, nec ne, est vel	
					C. innominatus, (§. 330. 336.) vt contractus	
					a. do, vt des, cuius species est permunario, (§. 258.)	
					b. facio, vt des,	
					c. do, vt facias,	
					d. facio, vt facias.	
					2. nominatus, (§. 330. seqq.) qui, pro diversitate causa, est vel	
					a. realis, i.e. cuius causa, f. obligatio specifica ex rei traditione oritur. Qualis contractus est:	
					a. Mutuum, quo vius rei, qua vnu isto consumirur, alteri (i.e. mutuarius) conceditur. (cicil. a mutuante) (§. 360. seqq.)	
					b. Commodatum, quo determinatus vius tei, que vnu isto non consumirur, alteri (commodatario) gratis conceditur (cicil. a comodante). (§. 360. 365.)	
					c. Depositum, quo custodiu rei alteri (i.e. depositario) gratis conceditur (cicil. a deponente). (§. 360. 364.)	
					d. Pignoris contractus, quo ius pignoris in specie sic dictum alteri (creditori pignoratio a debitore pignoratio) conceditur. (§. 360. 365.)	
					b. verbalis, i.e. cuius causa in verbis solenniter nuncupatis confitit. Hoc loco consideranda venit eius	
					a. differentia a stipulatione. Hec posterior est oratio, qua, mediante interrogatio, et itam subsecuta congrua response, promissio, et huius accepitio fit. (§. 365. seqq.)	
					b. species quedam est Fidejusso, cuius	
					N. Definitio. Est pactum, quo aliena obligatio suscipitur.	
					c. subdidiariarum, cuius constitutum debiti alieni, species sunt (v. supra in apice hujus pag.)	
					d. Distinctio in fidejusso, si mediante stipulatione facta est, qua ramen in Germany non requiritur.	
					c. litteralis, qui est vel antiquus, vel principalem, que dicitur Exproprio.	
					nouus, f. contractus chirographarius, cuius causa est scriptura, qua quis se ex munro debere confessus, licet nihil accepit, post biennium obligatur. (§. 374. seqq.)	
					d. confessionalis, i.e. cuius causa in solo consensu later. Cujus species sunt:	
					a. Emto vendito, i.e. vbi dominium rei determinate pro determinato pretio, promittitur. (§. 379. seqq.)	
					b. Locatio conductio, i.e. vbi determinatus rei vius, aut determinata opera, pro certa mercede promittitur. Est locatio conductio vel	
					c. rerum, vel operarum, et quidem vel operarum in specie	
					operarum, et sic dicta locatio conductio.	
					d. prima, vel sublocatio subconductio.	
					e. relocatio reconductio, et hoc vel expressa, vel non talis.	
					f. Empyreuleos contractus, i.e. vbi constitutio empyreuleos (v. supra p. 8. circa fin.) promittitur. (§. 379. 387.)	
					g. Societas, vbi collatio rei, aut opera, ex fine, ut lucrum et damnum communit, promittitur. (§. 379. 388.)	
					h. Mandatum, vbi alteri negotio nostro, (i.e. mandans) nomine gerendum commititur, et commissum ab eo (mandatario) gratis suscipitur.	
					i. generale, vel speciale.	
					j. cum libera, vel sine libera.	
					k. in rem suam, vel in rem alienam.	
					l. quasi contractus. (§. 392. seqq.) Cujus species sunt	
					A. Negotiorum gestio, (§. 396. seq.)	
					B. Solutio indebiti, vel ciuilis tantum,	
					naturalis (mixta). (§. 397. seqq.)	
					C. Hereditatis aditio, (§. 402. seq.)	
					D. Tutezia, (§. 400. seqq.)	
					E. Hereditatis communis	
					F. Rerum singularium communium administratio.	
					III. Paetum adiectum, supra p. 13. circa finem definitum. (§. 328. 406. seqq.) Cujus